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LAUSUNTO PONTEMAN TUULIVOIMAPUISTON OSAYLEISKAAVAN 
VALMISTELUAINEISTOSTA JA YVA-SELOSTUKSESTA 

Utajärven kunta on pyytänyt mm. Kainuun liiton lausuntoa Ponteman tuulipuiston 
osayleiskaavan valmisteluaineistosta ja YVA-selostuksesta. Hankkeen edellyttämä 
kaavoitus sekä ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) toteutetaan YVA-lain 
(252/2017) mahdollistamana yhteismenettelynä (YVAL 5 §), jolloin hankkeen 
ympäristövaikutukset arvioidaan kaavoituksen yhteydessä (MRL 9 §). 
Yhteismenettelyssä laaditaan erilliset YVA-lain mukaiset asiakirjat ja MRL:n 
mukaiset kaava-asiakirjat. 

Tuulipuisto Pontema Oy suunnittelee Utajärven Pontemajärven ympäristöön 35-51 
tuulivoimalan kokonaisuutta. Tuulivoimaloiden yksikköteho on noin 8–10 MW ja 
voimalan kokonaiskorkeus 300 metriä. Hankealue sijaitsee noin 20 km Utajärven 
kuntakeskuksesta koilliseen. Kainuun maakuntarajalle etäisyyttä on noin 2 km.  

YVA-menettelyssä on arvioitu seuraavat vaihtoehdot: 

• VE0: Hanketta ei toteuteta 
• VE1: Toteutetaan 51 voimalan hanke 
• VE2: Toteutetaan 45 voimalan hanke 
• VE3: Toteutetaan 35 voimalan hanke 

Voimajohdon osalta valtakunnan verkkoon liittyminen tapahtuu suunniteltuun 
Pyhänselkä – Pahkavaaran 400 kV:n voimajohtoon. 

Osayleiskaavan valmisteluaineisto ja ympäristövaikutusten arviointiselostus 

Yhdistetyn ympäristövaikutusten arviointiselostuksen (YVA-selostuksen) ja 
osayleiskaavan luonnoksen kaavaselostuksen rakenne on laadittu selkeästi. 
Kainuun liitto ehdottaa, että selvyyden vuoksi aineistossa tuotaisiin esille Kainuun 
voimassa olevat maakuntakaavat ja kuvattaisiin tarkemmin Kainuun puolelle 
sijoittuvat maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset. YVA-selostuksessa on todettu, 
että Kainuun maakuntakaavassa ei ole osoitettu merkintöjä Ponteman hankealueen 
välittömään läheisyyteen, ja että Ponteman tuulivoimahanke ei vaikeuta Kainuun 
maakuntakaavan toteuttamista. Kainuun voimassa olevassa maakuntakaavassa 
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2020 on osoitettu muun muassa maa- ja metsätalousvaltainen alue (M-
aluevarausmerkintä) noin 2 km hankealueen rajasta. YVA-selostuksessa on 
mainittu, että Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan tarkistaminen on vireillä ja 
kaavaluonnos on ollut nähtävillä 22.12.2021–31.1.2022. Lisäksi on arvioitu, että 
Ponteman tuulivoimahanke ei vaikeuta Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 
tarkistamisen luonnoksessa esitettyjen ratkaisujen toteuttamista. Kainuun liitto 
pyytää huomioimaan Ponteman hankealueen jatkosuunnittelussa ja vaikutusten 
arvioinneissa, että Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 on hyväksytty 
12.12.2023. Kaava ei ole vielä voimassa. Kainuun liitto pyytää korjaamaan tältä 
osin osayleiskaava- ja YVA-aineistoja (mm. liite 02 kartat osa 1 kuva 26, YVA-
selostuksen sivu 150 tekstit ja kuva 27). Havainnollisuuden vuoksi voisi esittää 
Kainuun maakuntakaavojen epävirallisen yhdistelmäkartan, mikä sisältää myös 
Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 maakuntakaavamerkinnät. 
 
Sekä Pohjois-Pohjanmaan että Kainuun puolelle on suunnitteilla useita 
merkittävyydeltään seudullisia ja paikallisia tuulivoimahankkeita, joilla voi olla 
yhteisvaikutuksia tuulivoiman ja sähkönsiirtoyhteyksien osalta. Kainuun liitto pitää 
tärkeänä, että tuulivoimahanketta suunniteltaessa ja arvioitaessa huomioidaan 
myös Kainuun puolelle suunnitteilla olevat tuulivoimahankkeet sekä niiden 
yhteisvaikutukset. YVA-selostuksessa on tunnistettu yhteisvaikutuksia Pohjois-
Pohjanmaan puolelle sijoittuvien tuulivoimahankkeiden kanssa. YVA-selostuksessa 
on kuitenkin todettu, että Puolangalle Kainuun puolelle lähimmillään n. 17 km 
etäisyydelle on suunnitteilla Ukonkankaan tuulivoimahanke (Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaava 2035 tv-31), mutta yhteisvaikutuksia ei ole arvioitu. 
Kainuun liitto esittää, että osayleiskaavan valmisteluaineistossa ja YVA-
selostuksessa kuvataan mahdolliset yhteisvaikutukset myös Kainuun puolelle. 
Erityisesti on tarpeen huomioida vaikutukset ihmisiin, maisemaan, linnustoon, 
eläimistöön, ekologisiin yhteyksiin sekä radiojärjestelmiin sekä 
säätutkahavaintojen ennustettavuuteen. Lisäksi on hyvä esittää keinoja haitallisten 
vaikutusten lieventämiseksi yhteistyössä muiden alueen tuulivoimatoimijoiden 
kanssa.  
 
Kainuun liitto pitää tärkeänä, että tuulivoimahankkeen mahdollisesti toteutuessa 
sen vaikutuksia seurataan luotettavasti ja pitkäaikaisella seurantamenettelyllä. 
Tarvittaessa on tärkeää ryhtyä toimenpiteisiin, joilla mahdollisia haitallisia 
vaikutuksia lievennetään tai poistetaan. Kainuun liitto korostaa avoimen 
tiedottamisen ja vuoropuhelun sekä eri kanavin viestimisen tärkeyttä kaikissa 
tuulivoimarakentamiseen liittyvissä suunnittelu- ja toteuttamisvaiheissa. 
 
 
Kainuun liitto 
 
Sanna Schroderus   Sanna Nikola-Määttä 
suunnittelujohtaja   ympäristöasiantuntija 
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